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INTRODUCTION

The aim of this bachelor thesis is to translate a text from the field of sociolinguistics

from English into Czech and subsequently to provide glossary of the most relevant

terms and to comment on the whole translation process.

In order to be able to complete a translation, it was first necessary to get acquainted with

the translation theory. Thus, the first part of this bachelor thesis – the theoretical part –

deals with several topics of translation theory. First, the translation theory is defined

both from the historical point of view as well as from the view of translation theorists.

Further, various elements of translation are discussed: translation types, translation

methods and translation procedures. Upon establishing means used for translating,

common problems of translating are defined.

The second part of this thesis – the practical part – consists of Czech translation, a

commentary and glossary. The text to be translated is a study on “Bilingual paradox”

concluded by Dr. Laura Anne Petitto from Dartmouth College. The study discusses

language development of young bilinguals (some of them also acquiring a signed

language) and the paradoxical views that surround it.

With respect to translating this study, it is crucial to familiarize oneself with the Czech

terminology of linguistics, which is achieved by reading several Czech books on this

topic (Jan Průcha – Dětská řeč a komunikace, Lucie Saicová Římalová – Osvojování

jazyka dítětem, Listy klinické logopedie).

Furthermore, commentary of the translation is provided. It discusses the translated text

with regard to some difficulties such as lexical, semantic, syntactical or cultural

differences.

The commentary is then followed by glossary in which the most relevant terminology is

presented together with English definition and Czech translation.

Finally, the whole process of making this bachelor thesis and its outcomes are

summarized in conclusion.
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Focus on the topic of language development provides a great insight into the whole

process of acquiring a language, which is of particular relevance to students of

languages. Moreover, the author can only gain experience and knowledge through the

whole process of making this thesis, which can be very beneficial in future academic

and professional life.
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1 About translation

In the course of history, there was always a need for a certain mediator in bilingual or

even multilingual communication. It was of interest for all people to understand each

other – for business reasons, for maintaining peace, for spreading an important message.

It is only logical that interpreters and, with the existence of texts, translators came into

being.

The history of translation dates all the way back to ancient times where in 46. B.C.E. a

famous Roman rhetorician Cicero (in his De optimo genere oratorum) drew a

distinction between verbum pro verbo (“word for word”) translation and sensum pro

sensu (“sense for sense”) translation. He started a debate that possibly even continues to

the present day.
1

A significant milestone in the history of translation is translation of the Bible. The first

translation of the Bible is considered to be the Septuagint, a translation of the Old

Testament from Hebrew into Greek made by 27 translators.
2
However, St. Jerome

3
(who

did the Vulgate Latin translation) is often said to be the first translator of the Bible.

During the Middle Ages, translations of the Bible were made into many different

languages – John Wycliffe is supposedly responsible for a complete English translation

of the Bible, Martin Luther translated the Bible into German, and John Huss promoted

translation of the Bible into more simple Czech language. The first complete Czech

translation of the Bible was the Bible of Kralice published by the Unity of the Brethen

in 1613.
4

A big shift in the sharing of knowledge and spreading of written texts (thus, growing

demand for translation) was the invention of printing press by Johannes Gutenberg in

the first half of the 15th century.

Throughout the years many scholars got involved in translating as well as translation

theory; good language skills of writers and poets enabled them to engage in translating.

1
PARDO, Betlem Solar, 2013, p. 4

2 Ibid.
3 St. Jerome is also the Patron Saint of Translators
4 JUST, Jiří. Bible kralická v české národní kultuře [online]
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Famous authors like Johann Wolfgang von Goethe, Novalis, Percy Bysshe Shelley,

Charles Baudelaire or Jan Neruda all made their contributions.

The list of contributions to both translating and translation theory contains many other

famous names starting from Friedrich Schlegel, Wilhelm von Humboldt, Arthur

Schopenhauer, Friedrich Nietzsche
5
and more. It continues with more recent names of

translators and theorists such as Eugene Nida, Peter Newmark or Jiří Levý.

In fact, it goes all the way to the newest technology - computer aided translation (CAT)

and machine translation (MT).

From the point of etymology, the word “translation” originally comes from a Latin

word “trans-ducere” which means “to bring across”.6

But to find a precise definition of translation proved to be a complicated task.

According to Jiří Levý, translation theorists usually tend to define translation by

formulating a so-called “translation trivium” which stands for three basic rules of

translation: “the translator should know a) language from which he is translating, b)

language to which he is translating and c) the factual content of the translated text.”7

Consequently, he himself defines translation rather as something that honours the values

of the recipients and observes the rule of subordinating single items to the whole

picture.
8

He then states that “translating is communicating” and stresses that the translator (being

the mediator) must factor both author’s and reader’s aspects into the text and based on

that decide which elements of the text are variable and which are invariable.
9

On the other hand, Peter Newmark states that “translation is concerned with moral and

with factual truth”10
and continues to distinguish between two approaches to translation.

The approach of “targeteers” favours concentrating on the target text (TT) versus the

5 DOUGLAS, Robinson. 2002
6 PARDO, Betlem Solar. 2013, p. 4
7
LEVÝ, Jiří. 1998, p. 17

8 Ibid. p. 42
9 Ibid. pp. 44-45
10 NEWMARK, Peter. 1991, p. 1
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approach of “sourcerers”11
favours concentration on the source text (ST).

12

Furthermore, he is discussing five purposes of translation which he considers to be

“1. contribution to understanding and peace between nations

2. spreading knowledge in appropriate language

3. explanation and mediation between cultures

4. translation of universal works (rather ancient)

5. being a tool for language acquisition.”13

In addition, he exhorts not to forget about the two everlasting spectres of translation -

context and readership that should always be taken into consideration.
14

Finally, Nida defines translation as reproducing the message of the source language

with the best equivalents of the target language, “first from the point of meaning and

second from the point of style”15
.

He then stresses the importance of “response of the receptor” to the translated text

which he calls “new focus”.

“New focus” is to be differentiated from “old focus” which stressed the importance of

“the form of the message”. He mentions that even if we concentrate on the form of the

message the question “for whom?” is still consequential.
16

In conclusion, we can easily observe there is no universal approach to translation. The

views on translation vary and the discussion on translation problems is still lively. In the

time of globalisation, translation as a profession could only gain significance and the

translation theory is without a doubt to be expanded.

11 Newmark considers himself to belong to the group of sourcerers
12 NEWMARK, Peter, 1991. p. 4
13

Ibid. pp. 43-44
14 NEWMARK, Peter. 1998, p. xi
15 PARDO, Betlem Solar. 2013, p. 4
16 NIDA, Eugene. Charles R., TAUBER. 1982, p. 1
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2 Elements of translation

In this chapter, we will concentrate on translation types, methods and procedures. All of

these issues have been addressed by many translation theorists such as Vinay and

Darbelnet, Fjodorov, Levý or Catford.
17

However, the subject of this summary will be

the translation types defined by Jakobson, translation methods defined by Newmark and

translation procedures defined by Malone, all of which the author of this thesis finds to

be the most relevant.

2.1 Translation types

It has already been implied that translation is the transfer of meaning. The fact that

transfer of meaning does not only occur on the interlingual level is represented in the

designation of three translation types described by Roman Jakobson
18

:

- intralingual translation, translation of meanings in the same language. It can

typically be the usage of synonyms to make text simpler or more academic,

paraphrasing or adding explanatory notes.

- inter-semiotic translation, translation between sign systems. Verbal signs are

interpreted in non-verbal sign systems, such as audio-visual "translation" of a

novel into a movie, or through movement, for example into dance

performance.
19

- interlingual translation, translation of meaning from one language into

another.

2.2 Translation methods

The matter of equivalence is strongly stressed throughout all translation theories. Still,

different translation methods address the matter of equivalence in different ways.

When focusing on translation methods a distinction between their two approaches has to

be made; there are methods which lay emphasis on the source text (word-for-word

translation, literal translation, faithful translation and semantic translation) as opposed

17 KNITTLOVÁ, Dagmar et al. 2010, pp. 18-19
18 Ibid., p. 15
19 DUSI, Nicola. 2015, pp. 181-182.
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to methods which lay emphasis on the target text (adaptation, free translation, idiomatic

translation, communicative translation) as described by Peter Newmark
20

:

- word-for-word translation, translating without context, the most common

meaning of a word is chosen as a translation

- literal translation, the nearest equivalent for source language (SL) grammatical

structures is chosen and the lexis is translated one by one without context

- faithful translation, preservation of precise contextual meaning within the

lexical and grammatical norms of target language (TL)

- semantic translation, shows great resemblance to faithful translation;

compromise on meaning can be made when aesthetic function of the text is of

greater importance

- adaptation, preserves the most important motives like themes, plots and

characters, but rewrites the text; the freest form of translation

- free translation, reproduction of “matter without the manner” or “content

without the form”
21

; the text is usually paraphrased


[…]


connotation in Czech and that is exclaim in despair and young bilinguals.

Exclaim in despair was neutralized in the translation as zoufat because using

phrase vykřikovat v zoufalství was still too expressive for Czech scientific text. In

the phrase young billinguals the word young (mladý) was translated as malý

(small), as the word young in Czech carries connotation of teenagers rather than

babies.

6.3 Syntactic differences

Throughout the whole translation process it was often necessary to completely change

the sentence structure. This stems from the differences between English and Czech

sentence structures.

First, the fixed word order in English sounded very unnatural in Czech, and so it has

been modified.

In light of the differences between language on the hands and language on the tongue,

the signing-speaking bilingual children (in particular) may reveal a very different rate

and growth of vocabulary in each of their respective languages.
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Velmi rozdílnou velikost a rozdílný nárůst slovní zásoby v každém ze svých příslušných

jazyků by mohly vzhledem k rozdílům mezi řečí vytvářenou rukama a řečí vytvářenou

jazykem doložit (právě) bilingvní děti ovládající mluvenou i znakovou formu jazyka.

Second, the use of gerunds and participles in English had to be expressed by other

syntactical form in Czech. In general, this made the Czech sentences longer; for

example “patterns underlying the phonetic-syllabic unit” was translated as “vzorce,

které jsou základem foneticko-sylabické jednotky”. Sometimes there was also need for

dividing one English sentence into more Czech sentences because the Czech sentence

was too long after resolving the gerunds and thus incomprehensible.

6.4 Cultural differences

As stated before, most of the vocabulary used in the source text was neutral. Thus, there

is not any great number of cultural words. However, the distinction between Czech and

American school system had to be made. This was the case of translating K-8 school

and daycare.

The term základní škola was chosen as an equivalent for K-8 school because of the

similarities – children attending the school are approximately the same age; K-8 school

has 8 grades while základní škola has 9 grades which is also a similar number.

Same applies for the word daycare. The equivalent jesle was chosen because of the

similar age of children attending English daycare and Czech jesle.

Overall, the author mostly used the method of faithful translation. Preservation of the

original meaning was the essential motivation and logical thinking was fundamental for

resolving translation problems.

57

CONCLUSION

The aim of this bachelor thesis was to comment on translation theory and to use the

knowledge in translation of a study on language development of bilingual children.

The theoretical overview provided insight into the history of translation and research on

translation by several translation theorists followed by summary of translation types,

methods and procedures, and was then concluded by analysis of three translation

problems. This served as a base for the translation itself because it brought the author’s

attention to the means applicable to translating as well as to problems that may occur.

The aim of the translation was to preserve the original message of the text while making

it comprehensible for Czech readers. Close attention was paid to Czech syntax the

observance of which made the text sound natural and comprehensible as well as to

choices of suitable lexis. With regard to terminology the choice of the most suitable

equivalent was based on Czech parallel texts which ensured that the terms would not be

mistaken. However, it should be noted that the author is not a professional in the field of

language development and acquisition plus there were terms for which no equivalent

was found in parallel texts and their translation was achieved by adaptation. Therefore,

discussion can be led concerning some of the chosen equivalents. The choice of further

lexis was supported by the use of thesaurus – this helped in choosing an equivalent

which fits perfectly into the context.

The choice of equivalents was summarized in glossary where the most relevant

vocabulary can be found. This, together with commentary, could be of help to other

students studying translation or doing research on language development and

acquisition. Since the study on “Bilingual Paradox” has never been translated before, it

could serve as another source of information for Czech readers, maybe even experts.

It has been implied before that not many data and literature on childhood language

development and bilingualism are to be found in Czech language. Thus, there is a big

potential in increasing the interest in these issues. Furthermore, a very small number of

Czech translations of linguistic terminology can be found, which is unfavourable for
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students along with translators or even researchers. Therefore, compiling a dictionary of

linguistic terms is also desirable.

This thesis has hopefully brought some light to the question of translation as well as

question of language development in bilingual children. Full attention was paid to

correctness and the whole making of this thesis was to the best of author’s knowledge

and belief.
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ABSTRACT

Subject of this present thesis is a translation of a study on language development of

bilingual children accompanied by glossary and commentary as well as overview of

translation theory discussing translation types, methods and procedures together with

defining three frequent translation problems. Work with parallel texts was the central

method being used, as acquisition of Czech terminology was vital for precise

translation. The choice of equivalents and sentence structure was made with regard to

the best possible comprehensibility for Czech readers while still preserving the features

of scientific style and the original idea of the source text. A glossary of terminology

from the study was compiled. All frequently occurring phenomena in the translation

process are discussed in commentary. A Czech translation of a very interesting English

study on childhood bilingualism and language development was made to serve as a

source of new information for Czech readers and also, because of the combination of

theory and translating, as an inspiration for other translation novices.
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RESUMÉ

Předmětem zde předložené bakalářské práce je překlad studie o jazykovém vývoji

bilingvních dětí, který je doplněn glosářem a komentářem. Zároveň je doplněn

přehledem teorie překladu zabývající se typy, metodami a postupy překladu a definující

tři časté překladatelské problémy. Hlavní použitou metodou byla práce s paralelními

texty, protože osvojení české terminologie bylo pro přesný překlad nezbytné. Volba

vhodných ekvivalentů a struktury vět byla prováděna za účelem co největší

srozumitelnosti pro české čtenáře, zároveň byl ale kladen důraz na zachování vědeckého

stylu a původní myšlenky výchozího textu. Následně byl sestaven glosář terminologie,

která se ve studii objevila, a všechny jevy, které nastaly během procesu překladu, jsou

probírané v komentáři. Český překlad velmi zajímavé anglické studie zkoumající dětský

bilingvismus a jazykový vývoj by měl sloužit jako nový zdroj informací pro české

čtenáře a díky kombinaci teorie a skutečného překladu také jako inspirace pro další

překladatele začátečníky.
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APPENDICES

Appendix 1 - Source text for translation “The Bilingual Paradox”
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