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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo vypracovat adekvátní překlad anglicky
psaného textu z oblastí sociolingvistiky a doprovodit překlad komentářem, který popíše hlavní obtíže překladu a
autorčin pnstup, a glosářem obsahujícím klíčové termíny z odborného textu. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.): Obsahové zpracování má velmi dobou úroveň. Autorka postupuje systematicky, v úvodu shrnuje
některé základní pojmy a postupy z translatologie. Vysvětluje teoreticky i nejčastější příčiny, které vedou k chybám
a nedokonalostem v překladu. Samotný překládaný text je poměrně rozsáhlý (překlad sír. 20-46) a vysoce odborný.
Zabývá se otázkou bilingvismu. Následuje komentář, jenž se pochopitelně věnuje především terminologii a struktuře
vět, a glosář uvádějící u všech termínů nejen jejich český překlad, ale i stměné definice, což je vzhledem k jejich
jedinečnosti vhodné.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafu a příloh apod.): Práce je psaná v angličtině. Jazykový projev v obou jazycích je
velmi slušný. Chyby v angličtině jsou ojedinělé a nenarušují porozumění. Odkazy na citace a parafráze jsou ve formě
poznámek pod éarou. Přehled bibliografie v závěru odpovídá požadavkům. Přílohu tvoří originální text.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.): Celkový dojem je velmi dobrý. Originální text byl náročný vzhledem ke specifické
terminologii a analyzované problematice. Autorka zvládla překlad velmi dobře, její překladatelská řešení jsou
odpovídající, zachycují význam a přitom nijak nemění strukturu textu. V komentáři a glosáři jsou
představeny a vysvětleny hlavní potíže při překladu. I úvodní teoretická část poskytuje stručný, ale přehledný
úvod do dané problematiky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):

Můžete uvést a vysvětlit příklad vlastního - vámi vytvořeného - překladu některých termínů?
Zmiňovala jste použití paralelních textů v češtině. Jak byste hodnotila jejich přínos pro váš překlad?
Přečetla jste knihy zabývající se teorií překladu. Domníváte se, že vám pomohly při překladu či pozměnily váš
pohled na tuto činnost?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně
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